Дело №1-210/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Бийск 20 февраля 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Шатобаловой И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатского кабинет Чернова С.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Стоянковой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

-26 июня 2014 года Мытищинским городским судом Московской области (с учетом апелляционного определения Московского областного суда от 04.09.2014 г.) по ч.1 ст.116, ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 ч.2 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожденного по постановлению Верхнекамского районного суда Кировской области от 17 сентября 2015 года в связи с заменой неотбытой части наказания в виде лишения свободы на ограничение свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 06 декабря 2018 года у ФИО1, находящегося на участке местности в 5 метрах от здания, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, №, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, находясь на указанном участке местности, где, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в указанный период времени, в найденный на вышеуказанном участке местности прозрачный полимерный пакет путем сбора нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 40 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1- «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После этого, в указанный период времени ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 40 грамм, переместился на участок местности, расположенный в 40 метрах от здания № по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, где стал хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта до момента пресечения его незаконных действий сотрудниками полиции МУ МВД России «Бийское». 

06 декабря 2018 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 40 метрах от здания, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, №, у ФИО1 было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта №3338 от 25.12.2018 г., наркотическое средство - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при Т 110градусов С до постоянной массы, составила 40 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. На вопросы суда ФИО1 показал, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия 

постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник Чернов С.В., государственный обвинитель Шатобалова И.В. согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке. Основания применения такого порядка судом соблюдены. Обвинение, с которым согласился ФИО1, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников суд признает ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств.

Суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, являлся участником боевых действий.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая данные обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто мерами, не связанными с его изоляцией от общества, находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, с возложением дополнительных обязанностей.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений и ч.5 ст.62 УК РФ о назначении наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 40 грамм, ватные диски, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», подлежат уничтожению. 

От уплаты процессуальных издержек подсудимый ФИО1 на основании п.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и с учетом ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, по данной статье назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком один год шесть месяцев. 

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности в виде явки на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные данным органом, не менять без уведомления данного органа места жительства, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 40 грамм, ватные диски, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», уничтожить.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании п.10 ст.316 УПК РФ освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления, с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова.